

برخی از رویدادهای مهم ایران

اختتامیه فستیوال فرهنگی، سیاسی پلی تکنیک

جمعه 30 مرداد 1383 - 20 اوت 2004

مراسم اختتامیه فستیوال فرهنگی سیاسی پلی تکنیک با حضور دانشجویان و برخی از اساتید این فستیوال برگزار شد.

به گزارش خبرنگار "ايلنا" در این مراسم سعید حنائی کاشانی، حسین پاینده، محمود صدري، حسین سلیمي و عزت الله فولادوند از اساتید کلاس های فستیوال پلی تکنیک سخن گفتند.

گفتنی است؛ در ادامه برنامه ها با اهدای لوح های یاد بودی از اساتید شرکت کننده در برنامه های فستیوال تقدیر شد.

حسین پاینده؛ از اساتید کلاس های فستیوال سیاسی فرهنگی پلی تکنیک در این مراسم گفت:

علاقه مندی دانشجویان رشته های علوم پایه، احساس مسوولیت مرا برای حضور در این برنامه برانگیخت.

وي افزود: تدریس در کلاس تحت عنوان "روانکاوې فرهنگ عامه" در يك دانشگاه فني و علوم پایه در ابتدای کار من بسیار عجیب بود و خوشحال هستم که پس از برگزاری این کلاس ها این ناآگاهی من در خصوص دانشجویان رشته های فني رفع شد، به ویژه این که با دانشجویانی برخورد کردم که بسیار علاقه مند به بحث های روانشناسی بودند.

وي در خصوص دلیل حضور خود در برنامه های فستیوال، گفت: این که دانشجویان رشته های علوم پایه نسبت به بحث های روانشناسی اظهار علاقه کرده بودند؛ باعث شد که من نسبت به حضور و تدریس در این کلاس ها احساس مسوولیت کنم.

حسین سلیمي استاد دانشگاه علامه طباطبایي نیز در این مراسم اختتامیه فستیوال سیاسی فرهنگی پلی تکنیک، گفت: برگزاری جشنواره های سیاسی و فرهنگی در ایجاد انعطاف در فعالیت های دانشجویی موثر است.

به گزارش خبرنگار "ايلنا"؛ وي در ادامه سخنان خود در این مراسم افزود: امیدوار هستم گسترش بحث های نظیر جهانی شدن به ما کمک کند که همه چیز را در محیط بحران و چندگانگی نگاه نکنیم.

سلیمي همچنین با بیان این که "راديکالیسم شديدي در میان جنبش های دانشجویی وجود دارد"، گفت: بیشتر حرکت های سیاسی و انقلابی از دانشکده ها و دانشگاه های فني بر مي خیزد و دلیل آن نگاه صفر و یکی دانشجویان فني است.

وي در ادامه با اشاره به اینکه "دانشجویان فني معتقدند، يك نظام يا خوب است يا بد است و اگر بد است و کار آمد نیست باید سرنگون شود"؛ افزود اما دانشجویان رشته های علوم انسانی بیشتر نگاه نسبی گرا دارند.

وي با ضروری خواندن برگزاری جشنواره ها مختلف فکري تصریح کرد: انعطاف و تعادل بیشتری در فعالیت های سیاسی اجتماعی لازم است که برگزاری جشنواره های این چنینی در تحقق این هدف بسیار موثر است.

استاد دانشگاه تگزاس آمریکا، گفت: شور و اشتیاق دانشجویان دلیل حضور من در جشنواره پلی تکنیک بود.

به گزارش خبرنگار "ايلنا" محمود صدري در مراسم اختتامیه فستیوال سیاسی، فرهنگی پلی تکنیک، گفت: از حضور در جمع دانشجویان و برگزاری کلاس های روشنفکري دینی بسیار خرسند شدم و استفاده کردم و دلیل حضور من در این کلاس ها این بود که با شوق و هیجان جمعی از دانشجویان پر شور مواجه شدم و به همین جهت دعوت آن ها را برای حضور در این جشنواره پذیرفتم.

عزت الله فولادوند؛ مترجم و پژوهشگر قرآني هم برگزاری برنامه های نظیر فستیوال پلی تکنیک را حرکتی موثر در ایجاد فضای همگانی برای طرح دیدگاهها دانست.

عزت الله فولادوند در ادامه افزود: من يك دانشور مستقل هستم و با دانشجویان و محیط دانشگاه سر و کاری ندارم و این ایده من برای زندگی است که از جايي حقوقي دریافت نکنم تا زیر بار منت کسی نیاشم تا بتوانم حرفم را بزنم اما برای این که احساس کردم در این فستیوال مي توانم خدمت کوچکی انجام دهم در این کلاس ها حاضر شدم.

وي با ابراز رضایت مندی از حضور و استقبال دانشجویان، اظهار داشت: گمان نمی کردم چنین توجه و اشتیاقی از سوی دانشجویان برای استفاده از بحث های فکري و اندیشه ای وجود داشته باشد.

فولاد وند استقلال اقتصادی برگزار کنندگان فستیوال پلی تکنیک را بسیار مثبت ارزیابی کرد و افزود:

کنگره های بسیاری که با هزینه های گزاف و بازدهی اندک در کشور ما برگزار مي شود ارزش و اهمیت کار دوستانه دانشجویان را در برگزاری این فستیوال به اثبات مي رساند و این برنامه ها مي تواند عامل موثري در پیشرفت اجتماعی جامعه ما باشد.

وي با اشاره به این که ما در کشور خود فضای همگانی نداشته ایم، گفت: فضای همگانی به معنای جایی است که مردم با حضور در آن امکان طرح دیدگاه ها و خواست های خود را داشته باشند و مردم با حضور در این عرصه احساس می کنند که به سرنوشت خود تاثیر گذار هستند و فرد با حضور در آن احساس هویت در جامعه می کند تا امکان مواجهه با گروه هایی پیدا می کند که به تنهایی هرگز قادر به رویارویی با آن ها نبود برگزاری این گونه فستیوال ها حرکتی موثر در ایجاد فضای همگانی مناسب بود که امکان طرح دیدگاه ها را فراهم کرد.

وي با تاکید بر " ضرورت کسب آگاهی ها در جامعه"، گفت: هر چه بر سر می آید ناشی از ناآگاهی است و من امیدوارم که این گونه فعالیت ها با آگاهی بخشی ما را در مورد عقل و اندیشه بر سر التفات آورد چرا که عقل مانند هر ابزار دیگری است و ارزش آن بستگی به نوع استفاده ای که از آن می شود دارد و می توان آن را برای استعمار یا رشد و پیشرفت جامعه به کار گرفت جوانان ما با برگزاری این برنامه ها این عرصه پیشگام شدند و امیدواریم که پیران ما از آن ها بیاموزند.

دبیر انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه امیر کبیر از عضویت در این تشکل استعفا داد

دبیر انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه امیر کبیر با حضور در مراسم اختتامیه فستیوال پلی تکنیک استعفای خود را از عضویت در انجمن اسلامی دانشجویان این دانشگاه اعلام کرد. به گزارش خبرنگار " ایلنا"، مهدی حبیبی در مراسم اختتامیه فستیوال سیاسی و فرهنگی پلی تکنیک با اشاره به این که " رسالت ویژه جریان روشنفکری در ایران آگاهی بخشی است" افزود: کلید امر توسعه آزادی و دموکراسی ایجاد آگاهی عمومی است و جریان دانشجویی هم باید امر آگاهی دادن را به عنوان یکی از کارکردهای مهم خود بپذیرد. وي در ادامه از همکاری رئیس دانشگاه امیر کبیر و خبرنگاران و روزنامه نگاران در برگزاری این جشنواره تشکر کرد.

وي در پایان با بیان این مطلب که "حضور طولانی مدت کسانی چون من در انجمن اسلامی مانع رشد افکار گوناگون در این تشکل می باشد"، اظهار داشت: در همین راستا استعفای رسمی خود را از انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه امیر کبیر از همین تریبون اعلام می کنم .

رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

موافقت آیت الله سیستانی با تحویل گرفتن کلید حرم امام علي (ع)

جمعه 30 مرداد 1383 - 20 اوت 2004

خبرگزاری فارس: آیت الله سیدعلی سیستانی ، از مراجع تقلید عراق جمعه شب به اعضای دفتر خود در شهر نجف دستور داد کلیدهای حرم امام علي عليه السلام را از هواداران مقتدا صدر تحویل بگیرند. به گزارش خبرگزاری رویتر از لندن، سخنگوی آیت الله سیستانی در لندن گفت : دفتر آیت الله سیستانی در نجف موظف شده است پس از خروج هواداران مقتدا صدر از حرم امام علي عليه السلام کلیدهای این حرم مطهر را تحویل بگیرد.

سخنگوی آیت الله سیستانی از این موضوع که آیا دستور آیت الله سیستانی به هواداران مقتدا صدر در شهر نجف و داخل حرم علوی رسیده است یا خیر اظهار بی اطلاعی کرد. سخنگوی آیت الله سیستانی خطاب به افراد حاضر در حرم علوی اعلام کرد: اگر تمامی مردم حاضر در حرم مطهر امام علي عليه السلام محل را ترک کردند ، درها را قفل کنید و کلید را در پوشش مخصوص خود قرار داده و به دفتر آیت الله سیستانی در نجف تحویل دهید . این سخنگو خاطرنشان کرد : حضرت آیت الله به اعضای دفتر خود اعلام کرده اند که کلید را تحویل بگیرند.

درگیریهای امروز نجف 77 عراقی کشته و 70 نفر مجروح شدند

جمعه 30 مرداد 1383 - 20 اوت 2004

خبرگزاری فارس: در درگیریهای امروز نجف بین شبه نظامیان طرفدار صدر و نیروهای آمریکایی، 77 عراقی کشته و 70 نفر دیگر مجروح شدند. به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، یک منبع در وزارت بهداشت عراق ضمن اعلام این خبر گفت، این آمار مربوط به درگیریهای 24 ساعت گذشته بوده است. وي در ادامه افزود، درگیریها در نجف همچنان ادامه دارد و هر لحظه بر تعداد کشته شدگان و مجروحان افزوده می شود.

شهر نجف امروز و دیروز صحنه درگیری شدید بین طرفداران مقتدی صدر نیروهای عراقی و آمریکایی است.

آخرین خبرها حاکی از این است که نیروهای ارتش آمریکا و پلیس عراق حملات شدید خود در شهر نجف را آغاز کرده اند که از شدیدترین حملات در دو هفته گذشته محسوب می شد.

در پی حملات این نیروها در شهر نجف، ستونهای دود از اطراف حرم امام علي (ع) به آسمان بلند شد. این درحالی است که شاهدان از شنیده شدن صدای شلیک دهها خمپاره از مقبره امام علي (ع) محل استقرار نیروهای ارتش المهدی خبر دادند.

همچنین بر اثر شدت حملات، خیابانهای اطراف حرم امیرالمومنین (ع) به ویرانه تبدیل شده و خسارات بسیار شدیدی به بخش درونی حرم امیرالمومنین وارد شده است. قبرستان وادی السلام نجف که قبور بسیاری از علمای بزرگ اسلام در آن است، نیز دچار خسارات جدی شده است.

حرم امام علی به تصرف نیروهای پلیس عراق در آمد جمعه 30 مرداد 1383 - 20 اوت 2004

نظامیان آمریکایی بعدازظهر امروز با تشدید حملات خود به سوی نیروهای مقتدی صدر پس از محاصره کامل حرم امام علی (ع) تعداد زیادی از نیروهای مقتدی صدر را دستگیر کردند. به گزارش خبرنگار سرویس بین‌الملل ایلنا، بنا به آخرین گزارشات از نجف اشرف نیروهای پلیس عراق حرم امام علی (ع) را به تصرف خود در آوردند. گفتنی است؛ در این یورش ناگهانی تعداد زیادی از نیروهای مقتدی صدر دستگیر و همه آنها را به صورت خوابیده در روی صحن حرم مطهر دستگیر و بازداشت شده‌اند. به دنبال بازداشت نیروها تمامی سلاح‌ها را از آنها گرفته شده و پس از اندکی ضرب و شتم آنها را به جای نامعلومی انتقال داده‌اند. گفتنی است؛ برخی از منابع آگاه از نجف از فرار مقتدی صدر از حرم خبر می‌دهند. براساس این گزارش؛ در حمله نظامیان آمریکایی به حرم حضرت علی (ع) مقتدی صدر موفق شد، از چنگ این نیروها فرار کند. محل اختفای وی نامعلوم است. یکی از نزدیکان مقتدی صدر در گفت و گو با ایلنا: نیروهای امنیتی ساعت 6 بعد از ظهر وارد حرم شدند مقتدی صدر از 24 ساعت قبل با سنجش اوضاع وخیم نجف حرم مطهر حضرت علی (ع) را ترک کرده بود؛

یک منبع نزدیک به مقتدا صدر در گفت و گو با خبرنگاری ایلنا، گفت: با تشدید حملات نظامیان اشغالگر نیروهای آمریکایی از بامداد امروز تاکنون، حملات سنگینی علیه مدافعان حرم حضرت علی (ع) که نیروهای وفادار به مقتدا صدر بودند شروع شد. بعدازظهر امروز نزدیک به 6 بعدازظهر به وقت عراق نیروهای آمریکایی به کمک گارد ملی توانستند از سد مدافعان حرم حضرت علی (ع) عبور کنند و با شکستن این حریم وارد صحن مطهر شده و با دستور تسلیم نیروهای مقتدی صدر آنها را دستگیر کردند. این منبع آگاه افزود: افراد گارد ملی عراق نیز از صبح امروز با کمک نیروهای اشغالگر آمریکایی در حمله به سپاه المهدي فعال بودند که در لحظات آخر حملات خود به کمک این نظامیان توانستند با استفاده از گازهای فلج کننده نیروهای مقتدی صدر را دستگیر کنند. وی گفت: بسیاری از نیروهای مقتدی صدر از ناحیه عضله سینه، ریه و دستگاه تنفسی بر اثر استفاده از گازهای فلج کننده به شدت آسیب دیده‌اند به گونه‌ای که منابع بیمارستانی از نجف حال این مجروحان را بسیار وخیم اعلام کرده‌اند.

یک منبع آگاه از نجف به خبرنگار ایلنا، گفت: مقتدا صدر از 24 ساعت قبل کلید حرم مطهر حضرت علی (ع) را به رئیس دفتر آیت‌الله سیستانی واگذار کرده بود.

به گزارش ایلنا، در حالی که اخبار ضد نقیض از شهر نجف مخابره می‌شود، منابع خبری اعلام کردند؛ رئیس دفتر مقتدا صدر خبر تسلیم مقتدا و شکستن حریم محاصره حرم مطهر حضرت علی (ع) توسط نظامیان آمریکایی و گارد ملی عراق را تکذیب کرده است.

این در حالی است که یک منبع آگاه در نجف در گفت و گو با خبرنگار ایلنا، ضمن تایید این خبر، ادعا کرد: نظامیان اشغالگر آمریکا پس از شکستن حریم حرم مطهر حضرت علی (ع) و تسلیم نیروهای سپاه المهدي به کمک نیروهای پلیس عراق وارد حرم حضرت علی (ع) شده‌اند و ضمن بازداشت نیروهای مقتدا صدر آنها را از حرم خارج و حرم را به تصرف کامل خود در آورده‌اند.

در عین حال وزارت دفاع آمریکا ورود نیروهای عراقی به حرم امام علی (ع) را تکذیب کرد. به گزارش خبرنگاری فرانسه یک مقام وزارت دفاع آمریکا "پنتاگون" اعلام کرد: خبر ورود نیروهای پلیس عراق به حرم شیعیان در نجف و خروج شبه نظامیان مقتدا صدر از این محل درست نیست.

وی افزود: نیروهای آمریکایی و نیروهای پلیس عراق همچنان در خارج از حرم مستقر هستند. این اخبار در حالی در رسانه‌ها منعکس می‌شود که یک منبع نزدیک به مقتدا صدر در گفت و گو با خبرنگاری ایلنا، گفت: با تشدید حملات نظامیان اشغالگر نیروهای آمریکایی از بامداد امروز تاکنون، حملات سنگینی علیه مدافعان حرم حضرت علی (ع) که نیروهای وفادار به مقتدا صدر بودند، شروع شده است.

وی افزود: نزدیک به ساعت 6 بعدازظهر به وقت عراق، نیروهای آمریکایی به کمک گارد ملی توانستند از سد مدافعان حرم حضرت علی (ع) عبور کنند و با شکستن این حریم وارد صحن مطهر شده و با دستور تسلیم حدود 500 تن از نیروهای مقتدا صدر را دستگیر کردند.

این منبع آگاه افزود: افراد گارد ملی عراق نیز از صبح امروز با کمک نیروهای اشغالگر آمریکایی در حمله به سپاه المهدي فعال بودند که در لحظات آخر حملات خود به کمک این نظامیان توانستند با استفاده از گازهای فلج کننده نیروهای مقتدی صدر را دستگیر کنند.

وی گفت: بسیاری از نیروهای مقتدی صدر از ناحیه عضله سینه، ریوی و دستگاه تنفسی بر اثر استفاده از گازهای فلج کننده به شدت آسیب دیده‌اند به گونه‌ای که منابع بیمارستانی از نجف حال این مجروحان را بسیار وخیم اعلام کرده‌اند.

مداخله رژیم ایران در عراق

مشاور شعلان مدعی شد: ایران، عامل عدم پذیرش شرایط کنگره ملی عراق توسط مقتدا صدر بود
جمعه 30 مرداد 1383 - 20 اوت 2004

تهران- خبرگزاری کار ایران
مشاور وزیر دفاع عراق، مدعی شد: نیروهای خارجی و در رأس آن ایران، عامل عدم پذیرش شرایط کنگره ملی از سوی سید مقتدا صدر بوده‌اند.
روزنامه کویتی "السیاسه" به نقل از مشاور "حازم الشعلان" نوشت: نشانه‌ها حکایت از صلح در نجف داشت ولی نیروهای خارجی باعث شدند با شروط سه‌گانه کنگره ملی مخالفت شود.
وی ادعا کرد: فروکش کردن تنش‌ها در جنوب عراق به ضرر ایران و همپیمانان شیعه‌اش در لبنان است. این ادعاها در حالی مطرح می‌شود که وزرای دولت انتقالی عراق، همچنان بر حجم اظهارات ضد ایرانی خود می‌افزایند.
جمهوری اسلامی ایران بارها این‌گونه ادعاها را که با هدف تخریب روابط ایران و عراق بیان می‌شود تکذیب کرده است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

هفته نامه های ایران: ۳۰ مرداد
جمعه 30 مرداد 1383 - 20 اوت 2004

هفته نامه های چاپ تهران احتمال نامزدی میرحسین موسوی و اکبر هاشمی رفسنجانی در انتخابات ریاست جمهوری سال آینده را در عناوین اصلی خود منعکس کرده و با بررسی ناآرامی های عراق به ارزیابی نقش ایران پرداخته اند.
بالتارات ارگان انصار حزب الله، عنوان اصلی خود را به این موضوع اختصاص داده و میرحسین موسوی و اکبر هاشمی رفسنجانی را دو نامزد خیالی برای انتخابات ریاست جمهوری معرفی کرده که مطرح کنندگان آنها، اهداف شیطانی را دنبال می کنند.
بالتارات به نقل از ناصر ایمانی از تحلیلگران مسائل سیاسی نوشته: "با مطرح کردن آقای هاشمی رفسنجانی می خواهند جناح مقابل را برای آوردن کاندیداهای دیگر به صحنه خلع سلاح کنند چون در جناح مقابل وقتی آقای رفسنجانی به صحنه بیاید برخی از کاندیداها مردد خواهند شد که آیا با وجود آقای هاشمی بیایند یا نیایند."
به نوشته این هفته نامه، آقای هاشمی رفسنجانی همانند آقای موسوی گزینه اصلی هیچ کدام از طیف های دوم خرداد نیست.
نسیم البرز، نیز دعوت از هاشمی و راضی کردن موسوی را آخرین ترفند انتخاباتی اصلاح طلبان عنوان کرده که برای بقای خود دست به دامن این دو نفر شده اند چون می دانند که با از دست دادن قوه مجریه امکان ادامه حیات سیاسی فعلی را از دست می دهند.
نسیم البرز نوشته: "راضی کردن این دو برای حضور در انتخابات و سنگر گرفتن پشت سر این دو شخصیت موجه نظام درحقیقت به معنای گرفتن تضمینی برای حداقل بقا در حاکمیت و بهره مندی از قدرت و ثروت و ادامه حیات خفیف سیاسی برای این گروه هاست."
جام ارگان جامعه اسلامی مهندسين با چاپ گزارشی با عنوان "چرا می خواهند او رئیس جمهور شود"، از تلاش های برخی اصلاح طلبان در متقاعد کردن آقای موسوی به عنوان ترفندی یاد کرده که سعی دارند اصولگرایان را برای نشان دادن عکس العمل ترغیب و آنها را که به تازگی مجلس را در اختیار گرفته اند از خدمت به مردم دور کنند.
شما ارگان حزب موتلفه اسلامی دعوت از آقای هاشمی رفسنجانی و آقای موسوی را نشانه خیال بافی و پندار گزایی اصلاح طلبان عنوان کرده که یک بار در انتخابات دوم خرداد ۷۶ تکرار و باعث از دست رفتن خدمت و رفاه به جامعه شده است.
امید جوان در گزارش هفتگی خود به تحلیل وضعیت عراق پرداخته و نوشته: "قراین و شواهد در صحنه سیاست و قدرت در عراق از این واقعیت تلخ حکایت می کند که در این بازی، ایران در حال حذف شدن است."
مهرداد خدیو نویسنده **امید جوان**، سیاست ایران در عراق را سیاست چوب و پیاز دانسته که هر دو را می خوریم ولی در فصل میوه چینی، سهمی از آن ما نمی رسد.
به نوشته **امید جوان**: "همه اینها ناشی از دوگانگی رفتاری و گفتاری است. درست در هنگامه ای که صدا و سیما اخبار مربوط به مقتدی صدر را بزرگ نمایی می کند و به صورت غیر مستقیم او به عنوان

نماد مقاومت عراق توصیف می شود، میزبان احمد چلبی در تهران هستیم و تا گمان می کنیم که می توانیم با این مهره بازی کنیم خیردار می شویم که چلبی رفته است." در مقابل، **یالنارت** یک صفحه کامل به انتشار عکس هایی اختصاص داده که شبه نظامیان عراقی را با اسلحه در کوچه و خیابان های نجف نشان می دهد.

یالنارات، شبه نظامیان عراقی را فرزندان حماسه ساز علی معرفی کرده که دست به مقابله حیرت انگیز در برابر اشغالگران دست زدند و بار دیگر نام شیعه و تشیع را در جهان پر آوازه ساختند. "راز حضور ایران در وقایع عراق" عنوان سرمقاله این شماره هفته نامه **صداست** که در اصفهان منتشر می شود.

صدآ نوشته: "اگر عراق را آشوب و شورش فرا گیرد همگان ریشه را در دشمنی جمهوری اسلامی با دولت امریکا و حتی به تازگی دشمنی دیرینه تاریخی ایرانیان با اعراب می جویند و اگر اوضاع عراق به سامان شود و چند روزی روی آرامش ببیند، همگان خواهند گفت ایران از در دوستی با ایالات متحده در آمده است."

صدآ، با ارائه تحلیلی از روابط دو کشور نوشته: هرگز از هم پیوندی و اثر بخشی دو سویه فکری میان ایران و عراق نمی توان چشم پوشید و مجموعه همین تاثیرات، بسیاری از غربی ها و شاید عراقی ها را نگران تکرار تجربه جمهوری اسلامی در عراق کرده است.

صدآ می نویسد: "آنها از یک سو نگرانند که مبادا جمهوری اسلامی دیگری در عراق بر پا شود و سیستم ولایت فقیه در این کشور پا بگیرد و از سوی دیگر کسانی نیز در ایران هستند که نگران شکل گیری یک حکومت سکولار و غیر دینی در عراق اند."

به عقیده نویسنده **صدآ**، تجربه هر یک از دو کشور به طور مستقیم بر دیگری تاثیر می گذارد چه جمهوری اسلامی حکومت موفق در ایران باشد و چه حکومت سکولار موفق در عراق شکل بگیرد. **نسیم البرز** که سعی دارد نقش تئوریک نظیر هفته نامه توقیف شده عصر ما ارگان سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی را برای محافظه کاران بازی کند در عنوان اصلی خود از مسئولان خواسته در جلب اعتماد از دست رفته مردم بکوشند.

این هفته نامه می نویسد: "در شرایط فعلی همگان اذعان دارند علی رغم آن که نظام اسلامی بر آمده از انقلابی عظیم و اسلامی است متأسفانه پاره ای از اقدامات باعث شده است که میزان اعتماد عمومی به تصمیمات مسئولان کاهش یابد."

نسیم البرز از مسئولان قوه قضائیه، شورای شهر، مجلس و نیروی انتظامی که در اختیار محافظه کاران قرار دارد، خواسته است با اقدامات خود به جلب اعتماد توده ها بپردازند.

جام، نسبت به رواج مفاسد اجتماعی و اخلاقی نظیر بی حجابی، لباس های خلاف عفت عمومی و بحران های جنسی هشدار داده و آن را به یک بمب ساعتی تشبیه کرده که امنیت آینده جامعه را به خطر خواهد انداخت.

نویسنده بروز علنی و خطرناک بحران اخلاقی را به دوم خرداد نسبت داده و معتقد است که برخی گروه های سیاسی مدعی مشارکت و توسعه سیاسی با سوء استفاده از عواطف جوانان، ناهنجاری های اخلاقی و فرهنگ مبتذل را رسمیت بخشیده اند.